- 1 -

启东市依法行政工作领导小组办公室 文件
启 东 市 司 法 局

启依法办发〔2020〕14 号

关于公布《2021 年启东市行政执法
资格考试大纲》的通知

市各有关单位：

现将《2021 年启东市行政执法资格考试大纲》印发给你们，

请严格按照考试大纲，认真做好本单位行政执法人员资格考试准

备工作。

（此件公开发布）

启东市依法行政工作 启东市司法局

领导小组办公室 2020 年 11 月 25 日

- 2 -

2021 年启东市行政执法资格考试大纲

为进一步规范全市行政资格管理和行政执法证件核发（管理）

工作，全面实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，根据《江

苏省行政执法证件管理办法》，制定《2021 年启东市行政执法资

格考试大纲》。

一、考试要求

根据《江苏省行政执法证件管理办法》，申领行政执法证的

人员须经考试合格，方可取得《江苏省行政执法证》。

应试人员应分别从了解、掌握、熟练掌握三个层次对考试内

容予以把握：

——了解，要求对相关法律知识、规定能够再认、再现，即

知道“是什么”；

——掌握，在了解基础上，能够深刻领会相关法律知识、原

理及规定。并藉此辨明正误，即明白“为什么”；

——掌握，要求能够灵活运用相关法律原理、观点和方法，

依据相关法律规定，综合分析、解决理论和实际问题，对法律实

务作出正确判断、处理和评价，即清楚“怎么办”。

二、考试方式

考试采取全市统一试卷、闭卷形式，现场或网上考试方式，

满分 100 分，考试试题均为客观题。

- 3 -

三、题型与示例

（一）单项选择题

答题要求：每题设四个选项，其中有一个为正确答案，应试

人员应将该选项选择出来，多选、少选、错选或不选均不得分。

示例：下列情况中，（ ）不符合当场收缴罚款的规定。

A.依法给予 20 元以下的罚款处罚的

B.不当场收缴事后难以执行的

C.出具县级财政部门统一制发的罚款收据的

D.出具省、自治区、直辖市财政部门统一制发的罚款收据的

正确答案：C

（二）多项选择题

答题要求：每题设四个选项，其中至少有两个为正确答案，

应试人员应将其选择出来，多选、少选、错选或不选均不得分。

示例：下列哪些具体行政行为属于行政处罚（ ）

A.责令限期改正

B.暂扣驾驶证

C.暂扣物品

D.没收非法经营的音像制品

正确答案：BD

（三）判断题

答题要求：每题给出一个命题，要求应试人员进行判断，判

断错误或不作判断的均不得分。

- 4 -

示例：公务员录用考试采取笔试和面试的方式进行，考试内

容根据公务员应当具备的基本能力和不同职位类别分别设置。

A.对

B.错

正确答案：A

四、考试内容

（一）行政法概述

1.行政法理论基础

（1）了解：行政法和行政法基本原则的概念和意义。

（2）了解：行政法律规范的特征，行政法法律渊源的等级

效力，行政法基本原则。

2.行政组织与公务员

（1）了解：行政组织法、行政机关、法律、法规授权的组

织、行政机关委托的组织、公务员的概念。

（2）掌握：行政组织法的基本原则，国务院行政机构的种

类，地方各级人民政府机构的设置与编制，派出机关与派出机构

的区别，法律、法规授权的组织与行政机关委托的组织的区别，

公务员的范围，公务员基本管理制度。

（3）掌握：行政组织法理论和制度分析判断机构的性质、

行政职权的合法性和公务员的行政纪律责任问题。

（二）国家赔偿法

1.了解受害人取得赔偿权利的情形。

- 5 -

2.了解国家不承担赔偿责任的情形。

3.了解赔偿请求人和赔偿义务机关的内容。

4.了解赔偿程序的内容。

5.了解国家赔偿的方式和计算标准。

（三）行政处罚法

第一章 总则

1.掌握行政处罚法的立法目的、基本原则。

2.掌握被处罚人所享有的法定权利。

3.了解行政责任与刑事责任、民事责任之间的关系。

第二章 行政处罚的种类和设定

1.熟练掌握行政处罚的种类。

2.熟练掌握法律、行政法规、地方性法规、规章和其他规范

性文件设定行政处罚的权限。

第三章 行政处罚的实施机关

1.熟练掌握能够实施行政处罚的主体。

2.熟练掌握授权、委托实施行政处罚的主体。

第四章 行政处罚的管辖和适用

1.掌握行政处罚的管辖。

2.掌握行政处罚中责令改正的适用。

3.掌握一事不再罚内容。

4.熟练掌握特殊人群行政处罚的适用。

5.熟练掌握依法应当从轻、减轻或不予行政处罚的情形。

- 6 -

6.熟练掌握行政处罚的时效。

第五章 行政处罚的决定

1.掌握行政机关告知义务的履行。

2.掌握当事人陈述申辩权。

3.熟练掌握行政处罚简易程序的条件和内容。

4.熟练掌握一般程序中的调查取证程序。

5.掌握行政处罚决定的作出。

6.熟练掌握一般程序中行政处罚决定书应当载明的事项。

7.掌握一般程序中行政处罚决定书的送达。

8.熟练掌握行政处罚中的听证程序。

第六章 行政处罚的执行

1.掌握行政处罚不停止执行。

2.掌握罚缴分离制度。

3.熟练掌握行政执法人员可以当场收缴罚款的几种情形。

4.熟练掌握当场收缴罚款的内容规定。

5.掌握逾期缴纳罚款的处理。

6.掌握延期或者分期缴纳罚款的条件。

第七章 法律责任

1.熟练掌握违法实施行政处罚责任追究的情形。

2.掌握行政机关在行政处罚过程中出现违法行为应追究的

责任。

（四）行政许可法

- 7 -

第一章 总则

1.掌握行政许可的概念。

2.掌握设定和实施行政许可的基本原则。

3.掌握公民、法人或者其他组织对行政机关实施行政许可，

享有的法定权利。

第二章 行政许可的设定

1.掌握许可设定的范围。

2.熟练掌握可以不设定行政许可的事项。

3.掌握法律法规可以设定行政许可的范围。

4.掌握设定行政许可的内容和程序。

第三章 行政许可的实施机关

1.掌握行政许可的实施主体。

2.掌握受委托主体的条件。

第四章 行政许可的实施程序

1.掌握行政许可的申请方式、权限、权利。

2.熟练掌握行政许可受理的程序、要求。

3.熟练掌握作出行政许可决定的期限、程序、要求。

4.熟练掌握行政许可听证的程序和要求。

5.掌握行政许可的变更和延续。

6.掌握行政许可的特别规定

第五章 行政许可的费用

1.了解实施行政许可有关收费的规定。

- 8 -

2.了解提供行政许可申请书格式文本等规定。

第六章 监督检查

1.了解行政机关对被许可人监督检查的范围、要求。

2.熟练掌握行政机关可以撤销、应当撤销及不予撤销行政许

可的情形。

3.熟练掌握行政机关注销行政许可的情形。

第七章 法律责任

1.掌握行政机关及其工作人员违法的法律责任。

2.被许可人违法的法律责任。

（五）行政强制法

第一章 总则

1.了解行政强制、行政强制措施、行政强制执行的定义。

2.掌握行政强制适用范围。

3.掌握行政强制基本原则。

第二章 行政强制的种类和设定

1.熟练掌握行政强制措施种类和行政强制执行的方式。

2.掌握行政强制措施和行政强制执行设定权。

第三章 行政强制措施实施程序

1.熟练掌握行政强制措施的实施主体。

2.熟练掌握实施行政强制措施的一般程序。

3.掌握限制人身自由行政强制措施的程序。

4.熟练掌握查封、扣押、冻结实施程序。

- 9 -

第四章 行政机关强制执行程序

1.熟练掌握催告、陈述、申辩权。

2.熟练掌握中止执行、终结执行、执行回转、执行和解。

3.掌握金钱给付义务的执行。

4.掌握代履行。

第五章 申请人民法院强制执行

1.掌握申请人民法院强制执行的条件。

2.掌握申请强制执行的管辖法院。

3.掌握申请执行的材料、受理和救济。

4.掌握法院执行裁定的作出。

5.掌握申请法院立即执行的情形。

6.了解执行费用的规定。

第六章 法律责任

掌握行政机关违法作出行政强制的法律责任规定。

第七章附则

了解行政强制法的施行时间。

（六）行政复议法

第一章 总则

了解行政复议机关的职责、行政复议的基本原则和行政复议

相对人对行政复议不服的救济方式。

第二章 行政复议范围

1.掌握行政复议的受案范围。

- 10 -

2.了解在审查具体行政行为时可以一并审查的规定。

3.了解不属于行政复议受案的范围。

第三章 行政复议申请

了解行政复议案件申请期限、方式、要求。

第四章 行政复议受理

1.了解行政复议的申请主体、对象、方式、时限、程序等规

定。

2.了解行政复议期间具体行政行为不停止执行的情形。

第五章 行政复议决定

1.了解行政复议审查的方式、期限等程序。

2.了解作出维持、撤销、变更等决定、确认违法、责令限期

履行的构成要件和要求。

3.了解申请人在行政复议中享有的权利。

4.了解行政复议的期限规定。

5.了解申请人逾期不起诉又不履行行政复议决定的，或者不

履行最终裁决的行政复议决定的处理方式。

第六章 法律责任

1.了解行政复议机关违法所应承担的法律责任。

2.了解被申请人在复议过程中违法所应承担的法律责任。

（七）行政诉讼法

第一章 总则

了解当事人在行政诉讼法中的权利、义务。

- 11 -

第二章 受案范围

了解人民法院的受案范围。

第三章 管辖

了解地域管辖、级别管辖、指定管辖等内容。

第四章 诉讼参加人

了解原告、被告的资格及其权利义务。

第五章 证据

1.了解证据的法定种类。

2.了解被告负有举证责任、在诉讼过程中不得自行向原告、

第三人和证人收集证据的规定。

3.了解证据保全制度的规定。

第六章 起诉和受理

了解起诉的期限、要求。

第七章 审理与判决

1.了解一般规定，第一审普通程序，简易程序，第二审程序，

审判监督程序。

2.掌握行政机关的答辩期限。

第八章 执行

了解行政机关拒绝履行判决、裁定、调解书的法律后果，行

政机关申请非诉执行的条件。

（八）行政执法“三项制度”

1.掌握行政执法公示制度内容及要求。

- 12 -

2.掌握行政执法全过程记录制度内容及要求。

3.掌握重大执法决定法制审核制度内容及要求。

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人

武部，市各人民团体。

启东市司法局办公室 2020 年 11月 25日印发